
n.

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

2 5 SET. 2018

OGGETTO: Proroga incarico reggenza della m Direzione "Viabilità Metropolitana" e della IV
Direzione "Servizi Tecnici Generali" al Dott. Francesco Roccaforte.

BL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO CHE con D.P.R Regione siciliana n. 576/Gab del 2/07/2018 il sottoscritto è stato immesso
nelle funzioni di Sindaco della Città Metropolitana di Messina e della Conferenza Metropolitana;

RICHIAMATI i precedenti decreto sindacali con i quali al dott. Francesco Roccaforte è stato attribuito
l'incarico di reggenza della III Direzione "Viabilità Metropolitana" e della IV Direzione "Servizi tecnici
generali" in sostituzione delPIng. Armando Cappadonia, temporaneamente impossibilitato ad assolvere le
relative funzioni dirigenziali per motivi di salute;

ATTESO CHE l'incarico di reggenza attribuito al Dott. Francesco Roccaforte giusto Decreto Sindacale n.
1 18 del 21.05.2018, andrà a scadere il prossimo 30 settembre;

CONSIDERATO che ring. Cappadonia ha rappresentato l'impossibilità ad assolvere contemporaneamente ,
in maniera proficua, ai numerosi incarichi di responsabilità attribuiti allo stesso, richiedendo una soluzione
diversa alla assegnazione di più Direzioni ad interini al medesimo dirigente;

CONSIDERATA la gravissima situazione di sottodimensionamento del personale dell'area dirigenziale,
tenuto conto che attualmente in dotazione organica figurano solo due unità;

PRESO ATTO, altresì, della critica situazione finanziaria dell'Ente, a tutt'oggi, non ancora dotato dello
strumento di pianificazione economica per l'anno 2018;

CHE nelle more di una riorganizzazione dell'Ente volta al reperimento delle risorse umane indispensabili,
risulta necessario dover procedere alla proroga, fino al 31.12.2018, dell'incarico di reggenza della III
Direzione "Viabilità Metropolitana" e della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" al Dott. Francesco
Roccaforte il quale ha fin qui dimostrato elevata competenza e professionalità nonché qualificata esperienza
e a cui vengono riconosciute ampie doti relazionali e appropriata leadership;

RICHIAMATA la normativa di riferimento e la consolidata -giurisprudenza in materia che ha in varie
occasioni chiarito che la reggenza è un istituto di carattere eccezionale e di durata limitata al quale è
possibile ricorrere nei casi in cui il venir meno della titolarità di un organo, dovuto a cause imprevedibili,
può compromettere il perseguimento degli interessi pubblici affidati all'Amministrazione;

VISTO in proposito l'art. 40 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici esplicitamente previsto
che "omissis..a/ fine di garantire la continuità dell'esercizio possibile procedere al conferimento dell
'incarico ad altro dirigente, per motivi Metropolitano, sentito il Segretario Generale, può conferire con atto
motivato in l'incarico della reggenza ad un dipendente di categoria D, appartenente all'area delle possesso
dei requisiti culturali professionali richiesti per l'accesso dall 'esterno...

DATO ATTO che a tutt'oggi permane per le Città Metropolitane il divieto di assunzione di nuovo personale
e che questo Ente non dispone di ulteriori figure dirigenziali a cui'conferire le funzioni di che trattasi;



RITENUTO che il ricorso all'istituto della reggenza, "rimedio extra ordinem di carattere eccezionale, di
durata limitata ed autoritativo, dovuto a cause imprevedibili... ", (Corte dei Conti del. n. 9/2009/P) è l'unico
strumento applicabile nella necessità di dover garantire la continuità ed il buon andamento dell'attività e del
funzionamento delle Direzioni Tecniche;

ACQUISITA la disponibilità a proseguire nell'incarico di reggenza della in Direzione "Viabilità
Metropolitana" e della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" Ma parte del Dott. Francesco Roccaforte,
Funzionario Responsabile del Servizio "Geologico" incardinato alla VII Direzione, dotato dei necessari
requisiti, professionali nonché di qualificata esperienza a cui si riconosce anche una appropriata leadership e
ampie doti relazionali;

RAVVISATA pertanto l'opportunità di disporre la conferma del suddetto incarico di reggenza, al fine di
assicurare unità e continuità nella gestione amministrativa con la presenza costante di personale competente
nelle materie tecniche, considerato il delicato momento di transizione nonché l'urgenza e la complessità dei
numerosi procedimenti in itinere;

VISTO l'art. 50, comma 10 e l'art. 109 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 recante la disciplina quindi del
Sindaco metropolitano relativamente all'affidamento degli incarichi dirigenziali;

VISTA la macrostruttura organizzativa ed il piano delle competenze dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

SENTITO il Segretario Generale;

Nelle more della riorganizzazione dell 'assetto amministrativo,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

PROROGARE la temporanea assegnazione dell'incarico di reggenza della IH Direzione "Viabilità
Metropolitana" e della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" al dott. Francesco Roccaforte fino al 31
dicembre 2018;

DARE ATTO che gli effetti della presente attribuzione si esplicheranno fino al 31 dicembre p.v., salvo
modifiche, e che - ai sensi del citato art. 40 - al Dott. Francesco Roccaforte sarà riconosciuta l'indennità ivi
prevista;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dipendente interessato e trasmettere al Segretario
Generale, al Nucleo di Valutazione e al Collegio dei Revisori ed alla Direzione finanziaria per i conseguenti
provvedimenti gestionali di competenza;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all'Albo pretorio "Amministrazione
Trasparente".

IL SINDACO METROPOLITANO
(On. Catene DE LUCA)

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI _
UFFICIO IMPEGNI / /

Vt$TQ PR;ESQ NQT# ^ (


